Российская Федерация

Иркутская область

Шелеховский муниципальный район

Подкаменского муниципального образования
Администрация Подкаменского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

	от 20.02.2014 г.
	№ 141

Об утверждении Положения о порядке ведения специального реестра бесхозяйного имущества на территории Подкаменского муниципального образования
С целью организации порядка учета бесхозяйного имущества, находящегося на территории Подкаменского муниципального образования, в соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 N 580 "Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей", № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Подкаменского муниципального образования.

Дума Подкаменского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке ведения специального реестра бесхозяйного имущества на территории Подкаменского муниципального образования (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать настоящее Положение на информационных щитах Подкаменского муниципального образования, разместить на сайте администрации Подкаменского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на консультанта по жилищно-коммунальным вопросам Подкаменского муниципального образования.

	Глава

Подкаменского муниципального образования

	      _____________ Д.А. Бархатова

Приложение
к решению Думы
Подкаменского муниципального образования
от _____________ г. № _____
ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОГО РЕЕСТРА БЕСХОЗЯЙНОГО ИМУЩЕСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ ПОДКАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения специального реестра бесхозяйного имущества Подкаменского муниципального образования (далее - Реестр) и определяет его структуру.

1. Целью ведения Реестра является организация единой системы учета бесхозяйного и выморочного имущества Подкаменского муниципального образования.

2. Под специальным Реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность сведений, сгруппированных на основе единых методологических и программно-технических данных, характеризующих объект учета для целей информационного обеспечения процесса управления им.

3. В Реестр заносятся сведения о бесхозяйном имуществе, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо вещи, от права собственности на которую собственник отказался.

4. К бесхозяйным объектам недвижимости относятся земельные участки, здания, строения, сооружения, части вышеназванных объектов, объекты незавершенного строительства и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без соразмерного ущерба их назначению невозможно, расположенные на территории Подкаменского муниципального образования.

5. Реестр ведется на бумажных и электронных носителях.

2. СВЕДЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИЕ ВКЛЮЧЕНИЮ В РЕЕСТР

6. Ведение Реестра означает выполнение следующих процедур: включение объекта в Реестр, внесение изменений в Реестр, исключение объекта учета из Реестра.

7. Включение объекта в Реестр означает первичное внесение в Реестр сведений, предусмотренных настоящим Положением.

8. Внесение изменений в Реестр означает внесение изменившихся сведений об объекте учета, предусмотренных настоящим Положением.

9. Исключение объекта из Реестра означает прекращение учета объекта в связи с установлением права собственности на него. При исключении объекта в Реестре производится соответствующая отметка.

10. Сведения об объектах учета в Реестре представляют собой характеристики данных объектов и определяются на основании подтверждающих документов:

1. органов технической инвентаризации;

2. органа государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

3. иных документов, подтверждающих характеристики объектов учета.

11. Основаниями для включения, исключения объектов из Реестра, внесения иных изменений в Реестр являются письменные заявления (информация) физических и юридических лиц, независимо от их организационно-правовой формы, о выявлении недвижимого имущества, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо недвижимости, от права собственности на которую собственник отказался, направляемые в администрацию Подкаменского муниципального образования.

4. Заявление должно содержать следующую информацию:

5. - наименование объекта бесхозяйного имущества;

6. - местонахождение, либо ориентир;

7. - при наличии сведений – предполагаемый собственник, владелец, пользователь;

8. - при наличии сведений – период, свидетельствующий об отказе от права собственности.

9. В случае поступления в администрацию Подкаменского муниципального образования устных сведений от органов местного самоуправления Подкаменского муниципального образования, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Подкаменского муниципального образования о бесхозяйном имуществе в Реестре делается отметка о его устном заявлении. Устная информация регистрируется в том же объеме, как и письменные заявления.

4. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ПОДРАЗДЕЛОВ В РЕЕСТРЕ

10. В графе «Реестровый номер» записывается номер, присваиваемый объекту учета.

11. В графе «Адрес объекта» указывается название бульвара, переулка, площади, проезда, проспекта, тупика, улицы и номер здания или сооружения.

12. В графе «Характеристика объекта» указывается площадь объекта, строительный литер объекта учета, этажность, и др. идентифицирующие характеристики объекта.

13. В графу «Назначение объекта» вносятся сведения о видах объектов на момент внесения сведений в Реестр (офисное, складское, торговое, иное).

14. В графе «Вид заявления, на основании которого объект включен в Реестр» указываются реквизиты и форма обращения заявления, на основании которого объект был включен в Реестр.

15. В графе «Регистрация в органах технической инвентаризации» указывается дата совершения такой регистрации.

16. В графе «Сведения о государственной регистрации права» указываются дата и номер справки о государственной регистрации права собственности на объект учета.

17. В графе «Дата постановки на учет в качестве бесхозяйного», указывается дата постановки на учет в регистрирующем органе.

18. В графе «Наименование субъекта, за кем закреплен во временное пользование объект», указывается субъект, за которым закреплен объект во временное пользование.

19. В графе «Реквизиты решения о закреплении объекта во временное пользование» указываются дата и номер решения о закреплении объекта.

20. «Примечание» указываются иные сведения, относящиеся к объекту учета и имеющие значение для его учета в Реестре.

5. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ИЗ РЕЕСТРА

21. 26. Сведения из реестра предоставляются на основании письменного обращения в Отдел по управлению имуществом.

22. Срок предоставления сведений - 10 дней.

Глава Подкаменского
Муниципального образования

Д.А. Бархатова